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„Narodil som sa pred šesťdesiatimi rokmi. Do 
školy som nerád chodil, ale musel. I mať ma 
raz ubila, keď som vyhlásil, že nepôjdem 

do školy, ale na pílu – robiť. Kamaráti mali už fajky, 
zarobili, v karty sa mohli zahrať a ja – drv maďarskú 
mluvnicu, daj sa učiteľom šticovať a sbieraj špačky 
popod panské okná a na tanec nechoď, lebo nemáš 
za čo dať milému dievčatku zahrať. V literatúre začal 
som veršíkmi, dievčencom a či srdcu kvôli, ale baťko 
Vajanský mi bol ešte do učiteľského ústavu v „Národných 
novinách“ odkázal: ‚poeta nascitur, tomu žiadne pravidlá 
nespomôžu‘. Zostali mi vtedy rozprávky a drámy. Román 

– to je dlhá robota. Dnes už nepíšem ani rozprávky, lebo 
som vypadol z hniezda, z dediny a opakujem sa. Lepím 
teda divadelné hry a úfam sa sláve a ešte viac tantieme. 

Najradšej na svete mám tajovské klobásky, pohár 
bratislavského vína a detviansku pesničku, keď ju spieva 
dobrý kamarát, alebo lúdi sláčik z cigánskych husieľ.

Rád som videl dievčatá a ony mňa; preto som si najkrajšie 
vzal. Mám dcéru skoro na vydaj, vilu a záduch; ale keď 
vypijem liter vína, rád by som videl vrstovníka, ktorý by 
ma v odzemku prevýšil! Mám rád smiech alebo plač, nerád 
vidím zlosť, s nikým sa nehnevám. 

Od svojho starého otca, hutného robotníka a roľníka, 
získal som na celý život jedno ponaučenie: Keď ti bude 
dobre, neukazuj, ak ti bude zle – vydrž. Preto vraj i moje 
postavy sú málo dramatické, lebo sme v živote nič veľkého 
nevykonali. Ak sa priznať, tak ma mrzí len jedno: že som 
sa viac neučil.“

Vlastný životopis Jozefa Gregora Tajovského uverejnený v roku 1931 
v Slovenskom literárnom almanachu.

JOZEF 
GREGOR 

TAJOVSKÝ
– ĽUDSKÝ 

DRAMATIK
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detstvo, 
štúdium, 
vzťahy

Tajovský (vlastným menom Jozef Gregor) sa 
narodil 18. októbra 1874 v Tajove. Vyrastal 
u starého otca Štefana Grešku, láskavého, 
pracovitého a čestného človeka, ktorý v ňom 
prebúdzal národné povedomie, vštepoval 
lásku k prírode a formoval jeho mravné 
a estetické postoje.

Na učiteľskom ústave v Kláštore pod 
Znievom študoval v rokoch 1889 – 1893. Už 
počas štúdia píše prvé básnické a prozaické 
práce a zoznamuje sa aj s činnosťou 
martinského Spevokolu.

Po maturite v roku 1893 začína Tajovský 
učiť v Banskej Bystrici. Verejné prejavy 
národného cítenia a vyučovanie detí 
v slovenskom jazyku ho privádzajú k častým 
konfliktom s cirkevnou i štátnou vrchnosťou. 
Výsledkom sporov je neustále prekladanie 
z miesta na miesto – ako učiteľ prešiel počas 
piatich rokov siedmimi školami.

S Ferkom Urbánkom sa zblížil počas 
svojho učiteľského pôsobenia v Dohňanoch. 
Stretávali sa v rokoch 1895 – 1896 a pod 
vplyvom skúseného dramatika Urbánka 
sa Tajovský začína orientovať na písanie 
divadelných hier. Dokonca si stanovili 
spoločný program – tvoriť pre slovenské 
ochotnícke javiská texty, v ktorých zobrazia 
súdobú slovenskú dedinu a jej problémy.

„Moja matka nevydala sa za otca z lásky. 
Hutníckeho robotníka dcéra, hoci pekná, ani sa 
nestretla, ani nemyslela na pána, ako boli vtedy 

i potom vo vážnosti všetci bystrickí remeselníci. Mala lásku, 
chudobného mládenca, tiež robotníka, skromného človeka, 
o ktorom mi, ak išiel popred nás, alebo sme ho stretli 
a pozdravil, chlapcovi desať-dvanásťročnému, keď medzi 
otcom mojím a otcom matkiným napnutý býval pomer, 
starý otec vše povedal: ‚To mal byť tvoj otec.‘“ 

Jozef Gregor Tajovský: Moja matka

Obec Tajov

Učiteľský diplom Jozefa Gregora Tajovského pre národné ľudové školy.

Matka Anna Gregorová, 
rodená Grešková
(1853 – 1925)

Otec František Alojz Gregor 
(1849 – 1922)

Ferko Urbánek (1858 – 1934)

Tajovský ako študent



detstvo, 
štúdium, 
vzťahy

Na odporúčanie hlasistov sa vzdáva učiteľského povolania 
a odchádza študovať do Prahy na obchodnú akadémiu. Počas štúdií 
ho finančne podporuje aj spolok Českoslovanská jednota. Ako 
študent sa v Prahe zoznamuje s poprednými českými spisovateľmi 
a s ich dielom a pravidelne navštevuje predstavenia pražského 
Národného divadla. 

Počas pražských štúdií (1898 – 1900) sa aktívne zapája do činnosti 
samovzdelávacieho spolku Detvan, v ktorom stretáva významné 
osobnosti spoločenského a kultúrneho života. Na schôdzky spolku 
prinášal aj svoje dramatické texty, ktoré ostatní členovia v rámci 
kritických analýz verejne hodnotili. Z dramatických prác ako prvú 
verejne čítal veselohru pod názvom Konačka (1898).

Ako bankový úradník pôsobil v Trnave, neskôr v Martine, kde 
sa zoznámil s Hanou Lilgovou, budúcou spisovateľkou Hanou 
Gregorovou. Vzdelaná a rozhľadená Hana navštevovala kultúrne 
podujatia a účinkovala v martinskom Spevokole. Po sobáši v roku 
1907 odišli novomanželia Gregorovci do rumunského Nadlaku.

Jozef Gregor Tajovský pracoval isté obdobie 
po absolvovaní obchodnej akadémie 
v Prahe na rôznych miestach ako bankový 
úradník. Z jeho pôsobenia v Martine sa 
zachovala úsmevná príhoda, kedy ho istý 
priateľ prichytil, ako posúva nástenné 
hodiny v banke k času, keď sa hovorí, že 
padla. Na jeho otázku, čo vlastne robí, mu 
Jozef Gregor s vtipom odpovedal:

„Robota veľká,
chova tenká,
deň dlhý,
plat malý
a ešte aj hodiny idú pomaly?!“

Podľa slov J. Šebu spracovala I. Janáková.

Členovia spolku Detvan v Prahe v roku 1898: Tajovský na fotografii sediaci 
v strednom rade tretí zľava, vpravo od neho Vavro Šrobár a pod Šrobárom v prvom 
rade v strede sediaci Milan Rastislav Štefánik.

Manželia Gregorovci, Hana a Jozef

Mladý Jozef Gregor Tajovský



Bankár, 
redaktor,

legionár

V rokoch 1904 – 1910 pracoval ako bankový úradník v Ľudovej banke 
v rumunskom Nadlaku. Jeho pričinením tu v roku 1905 vznikol divadelný 
krúžok. Dolnozemské prostredie ho inšpirovalo k vytvoreniu niekoľkých 
drám – Statky-zmätky (1909), V službe (1911) a Tma (1912).

V roku 1910 sa stal vedúcim filiálky prešovskej Tatra banky. Po dvojročnom 
pobyte v Prešove odchádzajú Gregorovci do Martina, kde Tajovský prijíma 
miesto tajomníka klubu Slovenskej národnej strany. Po vypuknutí prvej 
svetovej vojny pozastavila SNS svoju činnosť a Tajovský začal pracovať 
ako redaktor Národného hlásnika až do narukovania v roku 1915.

Ako politický podozrivý bol v júli 1915 odvelený na ruský front. Po 
viacerých pokusoch sa mu napokon 29. decembra 1915 konečne podarilo 
prebehnúť na ruskú stanu. Istý čas trávil v zajatí a 1. mája 1916 sa v Kyjeve 
prihlásil do vojska formovaného z českých a slovenských vojakov.

Ešte počas pražských štúdií sa zoznámil s Vladimírom Jesenským 
a v Trnave býval s Fedorom Jesenským. V roku 1916 získal Janka 
Jesenského pre redigovanie časopisu československých légií 
Československé hlasy.

V júli 1917 vstúpil v Bobrujsku (Bielorusko) do československých légií a ako 
dôstojník sa zapájal do bojových akcií.

V lete 1919 sa vydal na komplikovanú cestu do vlasti. Cestoval 
z Vladivostoku, cez Japonsko, USA a Francúzsko, aby sa napokon už 
v hodnosti kapitána dostal v novembri 1919 do Československa. Vyhlásil, 
že do smrti má už nacestované dosť.

Pamätná tabuľa 
k 200. výročiu príchodu 
Slovákov do rumunského 
Nadlaku

Národný hlásnik zo 16. januára 1914

Zľava: Vladimír Jesenský, Janko Jesenský a Fedor 
Jesenský v Martine v roku 1914

Československí legionári v roku 1917. 
V prvom rade druhý zľava Janko 
Jesenský, v strede sediaci Tajovský a na 
konci vpravo Miloš Ruppeldt

Tajovský – vojak, 1915, v dolnom rade druhý zľava

Tajovský na lodi 
v japonskom prístave, 
druhý sprava

Jozef Gregor Tajovský bojujúci perom, nie mečom. 
Kresba Ľudmily Rambouskej uverejnená v časopise 
Elán v novembri 1930 (roč. 1, č. 3). 



Rodina, 
divadlo, 
záľuby

Manželia Gregorovci sa po vojne natrvalo usadili v Bratislave. Ako podplukovník 
Československej armády prijal Jozef Gregor miesto vedúceho Kancelárie československých 
légií na Ministerstve s plnou mocou pre správu Slovenska. Náplňou jeho práce bolo 
umiestňovať legionárov do zamestnania a sociálne ich zabezpečovať. V júli 1925 odchádza 
do penzie a venuje sa umeleckej činnosti. Bratislavská vila manželov Gregorovcov sa stala 
akýmsi literárnym salónom medzivojnovej Bratislavy.

Spolu s Jankom Jesenským a ďalšími legionármi podpisuje 14. marca 1939 výzvu poslancom 
slovenského autonómneho snemu, v ktorej im pred hlasovaním o samostatnosti Slovenskej 
republiky chcú pripomenúť medzníky česko-slovenského spolužitia a varovať ich pred 
prijatím nanútenej štátnosti. Poslednýkrát tak vystupuje na obranu československej 
štátnosti a verejne odsudzuje fašizmus. Taktiež nie je zmierený s vypuknutím 2. svetovej 
vojny, ani s pozíciou Slovenska v novom usporiadaní sveta. Všetky tieto záležitosti ho veľmi 
deprimovali. Zomrel 20. mája 1940 v Bratislave, pochovaný je v rodnom Tajove.

Jozef Gregor Tajovský s manželkou 
Hanou a dcérou Dagmar v roku 1922

Jozef Gregor Tajovský 
s prozaikom a lekárom 
Gejzom Vámošom v marci 
1934 v Bratislave

„Keby sa ma niekto spýtal, kde mi 
bolo lepšie, či v spoločnosti 
maminkiných či oteckových 

priateľov, bez veľkého rozmýšľania by 
som priznala, že obe prostredia ma 
v niečom lákali a oboch rodičov som si 
vážila. Napokon, hoci sa ich priatelia líšili 
svojím zamestnaním, zaujímaví boli všetci. 
Jedni ako teoretici a druhí veľa poznali 
z praktického života.“

Dcéra Dagmar Gregorová-Prášilová

Manželia Oľga a Ján Bordáčovci.
Režisér Ján Borodáč preukázal 
Tajovskému ako dramatikovi 
najväčšiu dôveru a jeho 
drámy pravidelne inscenoval 
v Slovenskom národnom divadle. 
Postupne uviedol Ženský zákon, 
Statky-zmätky, Sovu Zuzu, Tmu, 
Matku, Nový život i Blúznivcov.

Tajovský ako jeden z prvých 
presadzoval politiku tantiém 
(podiel autora na výnose 
dramatického diela). Nielen 
pre seba, ale predovšetkým 
z prirodzených morálnych 
i spoločensko-kultúrnych 
dôvodov. Na právo finančnej 
odmeny pre dramatika často 
upozorňoval aj v tlači. 

Posledná rozlúčka so 
spisovateľom – smútočný 
sprievod preváža telesné 

pozostatky dramatika 
z Bratislavy do rodného 

Tajova, 23. 5. 1940.

Rodina Gregorovcov s priateľmi



Hana 
Gregorová
(30. 1. 1885 Martin – 11. 12. 1958 Praha)

Hana Gregorová, rodným menom Anna Božena Lilgová, 
patrí medzi mimoriadne osobnosti slovenskej literatúry. 
Bola spisovateľkou, osvetovou pracovníčkou a prvou 

slovenskou feministkou bojujúcou za práva žien. Pochádzala 
z Martina z rodiny farbiara Lilgeho. V Martine získala základné 
vzdelanie, neskôr sa však vzdelávala sama. Od mladosti 
bola aktívna v kultúrnej činnosti, pracovala v osvetových 
organizáciách a hrávala ochotnícke divadlo. V roku 1907 sa 
vydala za Jozefa Gregora Tajovského. Počas manželstva sa 
viackrát sťahovali. Najprv bývali v rumunskom Nadlaku, kde 
pomáhala rozširovať slovenskú tlač a prispievala do časopisu 
Dennica. Neskôr bývali v Prešove a Martine. Feminizačné snahy 
rozvíjala prednáškovou činnosťou a organizovala martinské 
prednáškové večery. V prednáškach zdôrazňovala potrebu 
vzdelania pre slovenské ženy a ich zrovnoprávnenie s mužmi 
v citovom i manželskom živote. Po skončení vojny odišla do 
Košíc, kde v rokoch 1918 – 1919 pracovala ako redaktorka 
Slovenského východu. Neskôr prijala miesto v Prahe na 
Ministerstve školstva a národnej osvety ako referentka pre 
Slovensko. V roku 1920 sa spolu s Tajovským usídlili v Bratislave. 
V rokoch 1920 – 1940 bol dom Gregorovcov kolískou čulej 
literárnej a kultúrno-spoločenskej činnosti a miestom, kde sa 
stretávali mnohí literáti a príslušníci tzv. poprevratovej slovenskej 
generácie. Spolu s manželom stáli pri založení Literárneho 
odboru Umeleckej besedy slovenskej. Hana Gregorová u svojho 
manžela Jozefa Gregora Tajovského nachádzala podporu 
nielen svojich literárnych ambícií, ale aj angažovanosti za práva 
žien. Po smrti manžela v roku 1940 sa presťahovala do Prahy 
za dcérou Dagmar. Aj tam ďalej pokračovala nielen v literárnej 
činnosti, ale aj vo svojej práci v ženskom hnutí, zapojila sa 
aj do protifašistického hnutia. V roku 1945 sa stala čestnou 
predsedníčkou Zväzu slovenských žien. 

Mladá Hana Gregorová

Hana Gregorová s dcérou Dagmar

Hana Gregorová vo svojej pracovni

„Naši nachádzali čoraz častejšie v skrini pod 
bielizňou ukryté knihy, ktoré nevydávalo slovenské 
vydavateľstvo. Vplyv týchto kníh sa začal podozrivo 
prejavovať. Raz som škrabala v kuchyni zemiaky 
a spod hrnca vykúkali stránky. ,Táák! Slečinka si 
bude miesto roboty čítať!‘ ,Však pritom aj škrabem,‘ 
a hodila som zemiak do vody, až vyčľapla na zem.“

Hana Gregorová, z knihy Spomienky



Do sveta literatúry vstúpila Hana Gregorová prekladom 
románu K. Mikszátha Dáždnik sv. Petra (1911). V roku 1912 
debutovala zbierkou próz Ženy, ktorá vyvolala vlnu odporu 
a nepochopenia. Neskôr publikovala knihy noviel Môj svet 
(1920), Pokorní ľudia (1924), Zo srdca (1930) a román Vlny duše 
(1933). V rámci svojej činnosti v ženskom hnutí zozbierala 
a spracovala materiál o účasti žien v národnobuditeľskom 
hnutí, najmä v štúrovskom období – Slovenka pri krbe a knihe 
(1929). Ďalšie výbery z jej novelistickej tvorby vyšli pod názvami 
Cudzím dvorom (1949) a Trpké údely (1958). V roku 1935 
jej vyšla kniha cestopisných čŕt Svet je tak krásny. Bola aj 
autorkou detských kníh, ako napríklad Kytka, Oddané srdiečko, 
Rozprávočky z rádia, Pavko v Prahe, O Zorke, čo každému 
svietila. Venovala sa aj divadelnej a literárnej recenzistike, 
v rokoch 1920 – 1926 pod iniciálami H. G. publikovala divadelné 
recenzie v Robotníckych novinách. Prispievala aj do periodík 
Hlas, Kultúrny život, Prúdy, Slovenský denník a i.

Hana 
Gregorová

„Keď som ho prvý raz videla, mal pod 
pazuchou noviny a z vrecka mu vykúkali 
knihy... Konečne sme sa zoznámili na 
skúškach ochotníckeho predstavenia 
v Spevokole. Hneď v ten prvý raz ma 
upozornil na Vlčkove Dejiny literatúry 
slovenskej. To je jasný dôkaz, že ma berie 
vážne – pomyslela som si prešťastná.“

„Vydám sa za Vás, aby som mohla žiť 
duševnejšie a že ste spisovateľ. Teším sa 
na čítanie kníh vo Vašom domove.“ 

Hana Gregorová, z knihy Spomienky

Recenzia Hany Gregorovej

Literárny salón Hany Gregorovej v Prahe

Pamätný dom Jozefa Gregora Tajovského v Tajove

Zbierka próz Ženy s portrétom Hany Gregorovej



ženský 
zákon
Štvordejstvovej hre Ženský zákon predchádzali 
jednoaktovky Jej budúci (1898) a Sľuby (1898) 
a tiež nezachovaná trojdejstvová veselohra Anička 
(1897). Hra sa tematicky opierala o niektoré motívy 
z predchádzajúcich textov, ale svojou štruktúrou 
už prekonávala model folklorizovanej ľudovej hry 
a prerážala cestu novým dramatickým textom. 

1929

1946

1952

SND Bratislava
réžia Ján Borodáč

1941
SND Bratislava
réžia Ján Borodáč, 
scéna Ladislav Vécsey

Oľga Borodáčová (Mara), 
Jozef Kello (Jano Malecký)

Inscenácia jemne 
parodická, ako 

úsmevné spomienky 
na minulosť.

SKD Martin
réžia Martin Hollý

SND Bratislava
réžia Andrej Bagar

Ctibor Filčík (Števko), Elo Romančík (Miško), Mária Kráľovičová (Anička), 
Viera Kubenková-Kusá (Mara), Terézia Hurbanová (Zuza Javorová)

Hana Meličková (Mara), Frída Bachletová (Dora)

1964
Krajové divadlo Trnava
réžia Ernest Stredňanský, 
scéna Emil Paulovič



ženský 
zákon

 „Moravčíkovcov viedli iné pohnútky a ambície 
než číro lingvistické: pretlmočením textu 
do záhoráckeho obsahu i formy, tela i duše 
sledovali cieľ obohatiť Tajovského veselohru 
o nové významy, výraz i štýl, o všetko, čo 
charakterizuje záhorácky región v oblasti 
sociálnej, mentálnej, etickej i filozofickej, 
menovite o záhorácky humor, vtip a dôvtip, 
životný optimizmus, toleranciu, zmysel 
pre solidaritu i emocionálne prežívanie 
medziľudských vzťahov a situácií.“

Pavol Palkovič (Tajovský na Záhorie, Záhorie do 
divadla, In: Javisko, roč. 29, č. 1, st. 10-11)

1974

2007

1996

1979

SND Bratislava
réžia a kostýmové 
návrhy Karol L. Zachar

ŠD Košice
réžia Matúš Oľha

DJGT Zvolen
réžia Peter Jezný

Michal Dočolomanský (Miško), 
Eva Večerová (Anička)

Ľubomír Jány (Miško), Valéria Čaplová (Mara), Magda 
Matrtajová (Zuza Javorová), Anita Krepčárová (Anička), 
Vladimír Lakota (Jano Malecký)

ŽEnSKý ZáKOn 
(v záhoráčtine)
SND Bratislava
réžia Pavol Haspra, jazyková 
úprava Vladimír Moravčík

Dušan Tarageľ (Janek Mauacký), Dušan Cinkota (Michau), Božidara 
Turzonovová (Marína), Soňa Valentová (Bjeta Šálinka), Monika 
Haasová (Anička)

Dana Košická (Zuza Javorová), Jozef Úradník (Jano Malecký), 
Adriana Krúpová (Mara)

Daniela Švolíková (Dora Kalinová), Mária Brozmanová (Marda), 
Denisa Macalová-Ďuratná (Katuška Richtárova)

2013
ŽEnSKý ZáKOn (po špiski)
Spišské divadlo, Spišská 
nová Ves
réžia Matúš Oľha, jazyková 
úprava Anton Kret



Statky-
-zmätky

V päťdejstvovom „obraze zo života 
dolnozemských Slovákov“ sa Tajovský až 
dokumentárne presne venuje problematike 
dohodnutých a nerovných manželstiev 
a dopĺňa ju kritickou sondou do života troch 
spoločensky i majetkovo diferencovaných 
rodín. Dramatický dej rozvíja v dvoch líniách 
– ako spor o palčíkovský majetok a v rovine 
citových vzťahov medzi Ďurkom Ľavkom 
a dvomi ženami. Statky-zmätky sú Tajovského 
angažovanou výpoveďou, v ktorej odsudzuje 
pokrivenú morálku, egoizmus a predovšetkým 
až pudovú túžbu po majetku. 

Juraj Šebok (Michal Kaňúrik), Mária Prechovská (Beta), 
Július Pántik (Ďurko), Eva Kristínová (Zuzka)

1928

1955

1970

1936

1950

SND Bratislava
réžia Ján Borodáč

SND Bratislava
réžia Karol L. Zachar

DJGT Zvolen
réžia Peter Jezný

SND Bratislava
réžia Ján Borodáč

SND Bratislava
réžia Karol L. Zachar

„Hra dáva presvedčivú 
odpoveď na otázku, 
prečo tí, ktorých Palčík 
v hre zastupuje, pomáhali 
vytvárať ovzdušie 
ziskuchtivosti a mravnej 
skazenosti, ktoré zase 
veľmi výdatne napomáhalo 
Ľavkovcom vychovať zo 
svojho syna ľahtikára.“

Pavol Palkovič

Hana Meličková (Beta), 
Mária Sýkorová (Mara), 
Oľga Borodáčová (Žofa), 
Andrej Bagar (Ďurko) 
a Jozef Kello (Janko Ľavko)

Hana Meličková (Žofa), 
Mária Prechovská (Beta), 
Jozef Kello (Jano Ľavko), 
Július Pántik (Ďurko)

Magda Grandtnerová (Zuzka), 
Angela Jakubisová (Žofa)



Statky-
-zmätky

1972

1982

Nová scéna, Bratislava
réžia Miloš Pietor

MOD Thália, Košice
réžia Daniela Kapitáňová

Magda Vášáryová (Zuzka), Juraj Kukura (Ďurko)

Magda Vášáryová (Zuzka), Juraj Kukura (Ďurko), 
Oľga Vronská (Mara), Viliam Polónyi (Palčík)

Pokus o tragikomického 
Tajovského s pozmenenou 
charakterizáciou 
a motiváciou, najmä 
postavy Zuzky, oproti 
originálu.

Rozália Szabó (Lavková), Rita Kádek (Zuzka), 
Béla Várady (Lavko). 

1990
DSNP Martin
réžia Matúš Oľha

Štefan Mišovic 
(Tomáš Kamenský), 
Elena Sudická (Kata), 
Katarína Zatovičová 
(Eva), Tibor Frlajs 
(Mišo Kaňúrik)

Silný herecký 
zástoj a odľahčenie 
priniesli groteskné 
javiskové nápady 
a naturalistické 
výjavy erotickej 
neviazanosti.

Anton Šulík (Ľavko), Gita Mazalová (Žofa), Eliška Nosáľová 
(Mara), Tibor Frlajs (Mišo Kaňúrik), Katarína Zatovičová (Eva), 
Mária Gubalová (Zuzka), Elena Sudická (Kata)2006

DJZ Prešov
réžia Matúš Oľha

„Krásnotou zastierajú mamonársku nahotu...
Bohatosť sukien a čepcov kontrastuje s chudobou 
ducha. Statky-nedostatky.“

Ladislav Čavojský (Tajovský v ďalšom kroji,  
In: Literárny /dvoj/týždenník, roč. 21, číslo 1-2, s. 13) 

2007
DAB Nitra
réžia Ľubomír Vajdička

Ivan Vojtek ml. (Jano 
Ľavko), Ivan Vojtek st. 
(Palčík), Gabriela Dolná 
(Mara), Eva Pavlíková 
(Žofa)

Zuzana Kušíková (Kata Kamenská), Peter Lejko (Tomáš 
Kamenský), Jana Jurišincová (Zuzka), Miroslav Bodoki 
(Ďurko)



Nový život
Najsmutnejšia a najotrasnejšia dráma z prelomu 
storočia je Tajovského prienikom do najspodnejších 
hlbín duše človeka. Dramatik v nej otvára tému „zločinu“ 
a „pokánia“, pričom pranieruje všetko, čo sa rozchádza 
s princípmi ľudskej dôstojnosti. Dodnes ostáva mementom 
odhaľujúcim skutočnú tvár slovenskej dediny zo začiatku 
20. storočia. 

Mária Kráľovičová (Kata), Vilma Jamnická a. h. (Barbora Chvojková), 
Anna Javorková (Anička)

1956

1978

2004

DJGT Zvolen
réžia Martin Hollý

SND Bratislava
réžia Miloš Pietor

Nový život 
(oprašovačka)
SKD Martin
réžia Dodo Gombár

„Dramatik Tajovský sa svojimi kriticky exponovanými 
drámami nešetrne dotkol najmä dvoch oblastí nášho 
života, ktoré naša literatúra zvlášť cudne obchádzala: 
sociálnych rozporov a rozbrojov a z nich pochodiacich 
osobných, manželských a rodinných svárov, na ktoré 
najtragickejšie doplácala spoločensky, mravne i citove 
diskriminovaná slovenská žena, dcéra, matka.“

Pavol Palkovič

Martin Hollý otvoril pre 
slovenské divadlo nové, 
herecky silné postavy 
pozabudnutej hry. 
Režijná koncepcia tejto 
inscenácie ovplyvnila 
Miloša Pietora.

Režijnú koncepciu režisér 
postavil na zosúčasnenom 
prepise klasiky. 1992

1992

DJZ Prešov
réžia Ján Sládeček

DJGT Zvolen
réžia Matúš oľha

Katarína Paulovičová (Anka), 
Mária Markovičová (Kata)

Anton Trón (Matúš Jahoda), Kveta Stražanová (Kata), 
Adriana Kudláčová (Anička)

Marianna Barčáková (Anička), Miloš Chrappa 
(Martin)

Lucia Jašková (Šepkárka/Anička), 
Renáta Rundová (Kata)

Koncepcia divadla 
na divadle

Režisér vrátil dej na 
dedinu s jej rozpornosťou. 
Nechýbala grotesknosť, 
čierny humor – dedina 
ako pozorovateľ tiež 
potenciálne skazená. 
Rozpad rodiny dovŕši 
rabovaním majetku. 



Jednoaktovky
Tma (1907) – Matka (1909) – 
V službe (1911) – Hriech (1911)

Prechod ku kratším útvarom bol pre umelecko-tvorivý rozmer Tajovského 
ako dramatika nesmiernym prínosom. Do malého priestoru vedel 
skoncentrovať obrovský konflikt a dejové napätie rovnako ako vo svojich 
najlepších poviedkach a črtách. Štyri jednoaktovky znamenajú vrchol 
Tajovského dramatickej tvorby. Predstavujú nový typ analytickej drámy 
s kriticko-realistickou zobrazovacou metódou, ale nastolenými témami, 
motívmi a prácou s výrazovými prostriedkami i charakteristikou postáv sa 
už posúvajú k dramatike moderny. 

1962

1985

1972

Matka. HriecH. 
V službe
VŠMu bratislava
réžia Ján borodáč

HriecH (Dramatická kompozícia Tajovského 
jednoaktoviek Matka, V službe, Hriech, Tma)
DJZ Prešov
úprava Ján sládeček, réžia emil spišák

Malé DráMy (HriecH. MaTka. TMa)
DJGT Zvolen
réžia Peter Jezný, scéna ladislav Hupka

Kveta Stražanová (Zuza Holúbková), Andrej Šilan (Boháč)

„... Tajovský sa pre žáner jednoaktovky 
možno rozhodol pod vplyvom modernistu 
Čechova... No okrem zdôrazňujúcich 
sa ruských vplyvov (Čechov, Tolstoj, 
Dostojevskij, Gorkij) javí sa v Tajovského 
tvorbe výrazný vplyv Ibsena, a to 
v zdvojenej časovej skladbe. Prítomný dej 
sa dostáva pod nadvládu nejakej udalosti 
z minulosti (Matka, Tma, Hriech).“

Július Pašteka

Režisér medzi študentmi počas skúšky

Režijná koncepcia inscenácie bola založená na životnom zákone, 
že človek prechádza rituálmi, ako sú narodenie, prerod v období 
dospievania, svadba a smrť.

Andrej Mojžiš (Ďuro Boháč), Klára Dubovicová 
(Zuza Holúbková), Emília Čížová (Anička)



Jednoaktovky
Tma (1907) – Matka (1909) – 
V službe (1911) – Hriech (1911)

„Tajovský je klasik, ktorý má v našej 
literatúre nadčasovú hodnotu. Času je 
ale poplatná inscenačná tradícia jeho 
hier. Veď to je paradox inscenačnej 
praxe: z nadčasových autorov 
robíme času poplatné inscenácie. 
Mám pravdaže na mysli filozofickú 
a tým aj sémantickú aktualizáciu, nie 
aktualizáciu vonkajškovú, povrchnú. 
Ako každý veľký dramatik je Tajovský 
nadčasový okrem iného aj preto, lebo je 
v rukách inscenátora formovateľný.“

Miloš Pietor

1985
1995

2008

HriecH (Dráma 
v dvoch častiach na 
motívy Tajovského 
jednoaktoviek Matka, 
V službe, Hriech, Tma)
sND bratislava
úprava Ján sládeček 
a Miloš Pietor, réžia 
Miloš Pietor

Matka
spišské divadlo, spišská 
Nová Ves
réžia Miroslav Dziak-košický

iNoTaJe (V službe, sľuby)
DJGT Zvolen
réžia Peter Jezný

Ľubomír Paulovič 
(Ondro), Dagmar 
Sanitrová a. h. 
(Anička), Ivo Gogál 
(Štefan Koreň), Zdena 
Gruberová (Zuza 
Holúbková)

Zdena Gruberová 
(Zuza Holúbková), 

Dagmar Sanitrová a. h. 
(Anička)

Dana Košická (Zuza), Eva Dočolomanská (Anička)

1999
MátoHa (Dramatické 
obrazy na motívy 
jednoaktovky Tma 
a poviedky Mátoha)
DJGT Zvolen
scenár a réžia:  
Michal babjak

Anita Krepčárová-Šafáriková (Mara), Barbora 
Špániková (Zuzka), Štefan Šafárik (Jano)

Jana Pilzová (Anča), Ján Selecký (Jano)



Národný 
triptych

Vznikom Československa sa národno- 
-spoločenské túžby Tajovského naplnili a on 
ako akceptovaný umelec mohol naplno 
rozvíjať svoj nový umelecký program 
– všetky tvorivé sily vložiť do služieb 
republiky a jej obyvateľov. Vytvára nový 
typ historizujúcej drámy, ktorá je takmer 
presnou rekonštrukciou historických faktov 
a dejinných udalostí. Historická dráma sa 
mu stala tribúnou na vyjadrenie vlastných 
pocitov a názorov na politické a spoločenské 
dianie v mladej republike. 

V monumentálnych historizujúcich freskách 
spracoval tému národno-oslobodzovacích 
bojov slovenského národa v prelomových 
„osmičkových“ rokoch. Vytvorením 
národného triptychu sa rozhodol posvätiť 
živý pomník histórii a zároveň aktivizovať 
súdobú spoločnosť.

1925

1932

1933

1969

Smrť Ďurka LangSfeLda
Snd Bratislava
réžia miloš nový a. h.

ÚSvit nad SLovenSkem 
(Smrť Ďurka Langsfelda)
nd Praha
réžia vojta novák

BLÚznivci
Snd Bratislava
réžia Ján Borodáč

Smrť Ďurka LangSfeLda
kd nitra
réžia karol Spišák

Smrť Ďurka 
Langsfelda
Historická hra o skutočnom osude 
slovenského dobrovoľníka a jeho 
druhov v slovenskom povstaní z rokov 
1848 – 1849, tzv. meruôsmych rokov. 
Tajovský tak prispel aj k postaveniu 
pomníka Jurajovi Langsfeldovi.

Blúznivci
V hre spracoval tragický osud notára 
Jozefa Messerschmidta, ktorého v roku 
1917 spolu s katolíckym kňazom Jozefom 
Kačkom obvinili zo sprisahania voči 
uhorskej vláde a vojenský súd ich odsúdil 
za vlastizradu. Odkrýva v nej podstatu 
spoločenského a politického napätia 
v časoch krátko pred vypuknutím prvej 
svetovej vojny a počas jej trvania, keď 
slovenskí „blúznivci“ viedli boj za národnú 
slobodu a politickú samostatnosť a snívali 
o novej budúcnosti. 

Oľga Borodáčová (Katarína – 
Ďurkova matka)

Tajovský pri tejto 
príležitosti prepracoval 
hru, najmä druhé 
dejstvo, a súhlasil so 
zmenou názvu pre túto 
inscenáciu.

Veľmi ambiciózne 
vystavaná dokumentárna 
a zároveň psychologická 
dráma má aspoň 50 
postáv. Premiéra trvala 
štyri a pol hodiny. Pätnásť 
rokov po prevrate bola 
jej téma prijímaná ako 
„ďaleká minulosť“.

Opona podľa návrhu Bořivoja Slavíka s použitím dobovej 
tlače z 19. storočia

Andrej Rimko (Strážmajster), 
Zoltán Hlaváč (Šándor), 
František Kovár (Ďurko 

Langsfeld)

Jan Sýkora (farár Podhoľský)



1938

1974

Hrdina
Snd Bratislava
réžia andrej Bagar

Hrdina
Tému národno-oslobodzovacích bojov 
zavŕšil Tajovský päťdejstvovou drámou 
Hrdina. K hrdinom slovenského povstania 
z meruôsmych rokov a k domácemu odboju 
počas prvej svetovej vojny tak pridáva 
posledné ohnivko v reťazi – hrdinstvo 
legionára na talianskom fronte. Pod vplyvom 
avantgardných smerov buduje hlbokú drámu 
vojaka, ktorý v hraničnej situácii rozhoduje 
o živote a smrti. 

V pôvodnom texte hlavný hrdina Janko 
pod tlakom svedomia ukončí svoj 
život s revolverom v ruke. Takýto záver 
v čase nacistického ohrozenia vyvolával 
demoralizačné postoje. Režisér Andrej Bagar 
navrhol iný záver, ktorý nekončí samovraždou 
a upravenú verziu Tajovskému predviedol 
počas skúšky. Tajovský hru napokon 
prepracoval a svoje rozhodnutie komentoval 
slovami: „Mal si pravdu. Čo sa má zabíjať. 
Necháme ho žiť. Hitler strojí vojnu, treba sa 
chystať na obranu.“ Takto upravená hra sa 
dočkala značného počtu repríz.

O niekoľko desaťročí sa slovenskí režiséri 
Peter Jezný a Ľuboslav Majera vrátili 
k pôvodnej verzii hry a vytvorili z nej 
moderné a nadčasové meditácie o prežívaní 
viny a trestu. 

„Pamätaj si, 
nevymyslíš nič 
presvedčivejšie, 
než je skutočnosť.“

Tajovský

Národný 
triptych

Mária Bancíková (Anka), Mária Schwingerová 
(Marka), Mária Sýkorová (Zuza Chmeľková), 
Oľga Borodáčová (Eva)

Mária Markovičová 
(Eva), Mikuláš Onufrák 

(Janko), Magda 
Matrtajová-Čaplová 

(Anka)

Mikuláš Onufrák (Janko), Andrej Mojžiš (Jano Mihálik)

1994
Hrdina
dJgt zvolen
réžia Ľuboslav majera

Hrdina
dJgt zvolen
réžia Peter Jezný

Jana Pilzová (Anka), Andrej Mojžiš (Jano 
Mihálik – v tme), Patrik Minár (Janko), Helena 
Krajčiová (Marka), Zlatica Gillová (vdova 
Chmeľková)

Patrik Minár 
(Janko), Andrej 

Mojžiš (Jano 
Mihálik)
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